INHALT

IMPRESSUM/INHALT

Verlag

Rosenfluh Publikationen AG

Schaffhauserstr. 13, 8212 Neuhausen am Rheinfall
Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61

E-Mail: info@rosenfluh.ch

Internet: www.rosenfluh.ch

Redaktion
Dr. med. Richard Altorfer (RA)
E-Mail: r.altorfer@rosenfluh.ch

Dr. rer. nat. Ralf Behrens (RABE)
E-Mail: r.behrens@rosenfluh.ch

Dr. rer. nat. Renate Bonifer (RBO)
E-Mail: renate.bonifer@rosenfluh.ch

Eidg. dipl. pharm. Valérie Herzog (VH)
E-Mail: v.herzog@rosenfluh.ch

Dr. med. Christine Miicke (M)
E-Mail: c.muecke@rosenfluh.ch

Sekretariat

Sandra Sauter

Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61
E-Mail: s.sauter@rosenfluh.ch

Verkauf

Corinne Biieler

Tel. 044-729 8119

Mobile 079-762 54 96

E-Mail: c.bueeler@rosenfluh.ch

Anzeigenregie

Manuela Behr

Tel. 052-675 50 52, Fax 052-675 50 61
E-Mail: m.behr@rosenfluh.ch

Druck und Versand
Jordi AG, 3123 Belp

gedruckt in der
schweiz

Abc te, Adressind
Rosenfluh Publikationen AG
Schaffhauserstrasse 13

8212 Neuhausen

Tel. 052-675 50 60 Fax 052-675 50 61
E-Mail: info@rosenfluh.ch

ARS MEDICI Dossier ist eine Beilage zu ARS MEDICI.

Erscheinungsweise: 8-mal jahrlich
Einzelhefte: Fr. 10.- plus Porto

Copyright
Rosenfluh Publikationen AG,
Neuhausen am Rheinfall

110. Jahrgang; ISSN 1420-3901

ARS MEDICI Dossier online: www.rosenfluh.ch

2 ARS MEDICI DOSSIER 11 | 2020

PNEUMOLOGIE

10

Chronischer Husten

Tipps zur Abklarung

Chronischer Husten
ERS-Leitlinie erkennt chronischen Husten
als eigenstandige Erkrankung an

Chronisch obstruktive Lungenerkrankung
Individuelle Therapiekonzepte sind gefragt

GINA-Empfehlungen im Wandel
Kein Platz mehr fir SABA-Monotherapie?

GASTROENTEROLOGIE

14

17

20

24

26

Therapie der Colitis ulcerosa
Welche Behandlungsoptionen bestehen?

Hepatitis C
Worauf es bei der Therapie ankommt

Erhohte Leberwerte:

Wann harmlos, wann kritisch?

Tipps zur diagnostischen Abklarung bei auffalligen Laborbefunden
Von Hannah Ebner und Marcus Schuchmann

Eosinophile Osophagitis
Wie eine Remission erreicht werden kann

Von Allergie bis Zo6liakie
Antworten auf Fragen aus der Praxis



